Viri orati excellentibus donis ita ruunt. Nos Dei dona haec esse agnoscamus, et agamus Deo gratias, quod sumus vocati ad societatem Ecclesiae, et petamus, ut simus vasa misericordiae, et assidue cogitemus: *Sine tuo nomine nihil est in homine: sollen die Historien wissen und lernen, dass wir arme elende wirndeln sein,* et fiducia nostri nihil tentare. Demosthenes habet illas re dictum: *Honestas consilia, etiam sunt difficilia, sunt preferenda utilibus;* et addit ei pulcherrima ornamenta. Nostra civitas semper honestatem praetulit utilitati, ut civis nostri lapidibus obruerunt Cirsylum, dantem inhonestum consilium; et mulieres Atticae eius uxorem necaverant. Sed erat aliud tempus, erant alii viri, qui dimicabant eum Xerxe, quam tempore Demosthenis. Non debemus considerare nostra potentia, fortitudine et peritia.

### Quot sunt anni a morte Demosthenis?

Sunt 1880 (scilicet hoc anno 1535.) quia a morte Alexandri Magni usque ad natum Christum, sunt 324 anni, et sequenti anno post mortem Alexandri Demosthenes est mortuus.

Demadi idem contigit: quia Cassander, filius Antipatri, postulavit eum sibi dari, et interfecit duos filios Demadis in conspectu patris: deinde ipsum Demadem quoque. Ita ipse quoque; tantus vir miserabiliter periit. Theophrastus interrogatus, quantum vir esset Demosthenes, respondit: *Par Athenis.* De Demade interrogatus, respondit: *Maior Athenis.* Non extant multa scripta Demadis, sed fragmenta quaedam, et dicta, quae sunt insignia. Cum post mortem Alexandri multi metuerent futura nova bella, Demades dixit non esse metuendum futura nova bella, et Graeciae: quia mortuo Alexandro, exercitum eius similem esse Cyclopi, effosso oculo: id est, ipsi

duces in se irruent, cum non habeant, qui eos cōfiteant: *Wie es auch geschehen ist. Des Demosthenis ding ist sehr schön, und behalt dictum Ciceronis de Demosthene: Tantam eloquentiam in oratione. Negi crequere esse, quanta in animos hominum includi possit. Interdum in scholis repetitur oratio illa Demosthenis. Sed quid est, quod nos legimas, et vos non relegitis? Cicero eam vertit: quia voluit eam sibi familiariter noram, esse, et senex quidem vertit: voluit ostendere, quid valeret in eo genere: si eam versionem haberemus, bene esset.*

#### DE DIONYSIO AREOPAGITA, ET CORINTHIO, EX ALTERIUS ANNI RHAPSODIA.

In Calendariis nomen Dionysii ponitur  
9. Octobris.

Cuius sancti memoria hodie celebratur?

Dionysii festum.

Quis fuit? cuius? quae est historia eius?

Vos saepe auditis, necessarium esse cognitionem historiae Ecclesiasticae, quantum potest cognosci, quia in istis historiis, cogno-scimus propagationem doctrinae per quos testes, quomodo propagata sit. Item proponuntur illi exempla praesentiae Dei in servanda Ecclesia, et ostenduntur testimonia de cruce, quomodo Ecclesia ex illa collata mundi collecta sit, et quomodo servetur.

Vocabulum *Dionysius* unde venit?

A *Διόνυσος*. Graeci habent Bacchum genunt *Διόνυσον*. *Das wort ist gemacht a Nisa Aitē*, id est, mons Iovis: *ein berg hat gehalten Nisa, darauß sie ihuca cultum gehabt haben*. Bacchamalia sunt celebrata in monte Nisa. *Διόνυσος*, id est, mons Iovis, inde est Baccho inditum nomen. Dionysius iste est, qui nominatur Areopagita.

Estne mentio Dionysii Areopagitae in  
Bibliis?

Saepe dixi velis precari me et obtestari: imo non de unum, sed nos omnes petere hoc a vobis, ut legatis textus, et facis textuales, ut ita dicam. Dionysius Areopagita fuit Atheniensis. *Stehet in Actis*, es, conversus a Paulo. Parva Ecclesia est collecta Athenis, et est dicitur Paulus, sicut fit in mundo. Sapientia mundi deridet Evangelium: und

*ist denn gesetzt Areopagita, dass man wisse, dass es ein farnemer Mann gewesen ist.*

*Was heist das nomen Arcopagita?*

Est senator praecipuus, der farnhesten einer ex illo summo Senatu, qui fuit Athenis: *Ist das hochste iudicium, das hochste parlament gewesen*. A caeteris consistoriis provocabatur ad Senatum Areopagiticum. Areopagus, *das ist Martis vicus*. Pagus est, sive a *ἀργη*, figo: sive *πῆγῃ*, fons. *Die alten haben gerne gebawet, wo brunnen sind gewest*: Ibi exercebantur summa iudicia, capitalia iudicia, causae caedis, et caedis consulto factae. Alia erant iudicia, ubi iudicabantur caedes incon-sultio factae, et alia, ubi lites successio-nam iudicabantur.

Martis vicus, quia ibi est iudicantur de caede Martis. Est exemplum, quod liceat interficere stupratorem filiae, et quod iudicio Deorum Mars in tali casu sit absolutus. Extant duae Libanii declamationes: In altera accusat Neptomis Martem, in altera Mars defenditur: *Die sind sein gemacht: ostendunt veteres, ubi sit erlaubt in legibus utendam, quando sit caedes approbanda: ubi non approbanda*. Dionysius Areopagita, id est praecipuus Senator in Senatu illo Atheniensi. *Man brauchts sonst proverbialiter: Arcopagita*, pro viro severo et gravi. Iste Dionysius est conversus a Paulo. Graecae historiae referunt quaedam digna memori de eo. Cui videret tempore passionis Christi Solem obscuratum, et fieret Eclipsis contra naturam ordinem, attonitus rei novitate dixit: *Aht Deus utraque patitur, aut eorum natura dissolectur*.

Quare fuit haec Eclipsis contra naturam  
ordinem?

Omnis eclipsis Solaris secundum ordinem naturae fit in novilunio, in conjunctione Solis et Lunae. Fuit autem tunc plenilunium: quia oportebat Pascha celebrari decimo quarto die primi mensis Ienaris. Dionysius primus fuit Episcopus Athenis, postea venit in Galliam, et tempore Domitiani est affectus supplicio. Est Martyr factus, praedicavit ab eo tempore, quo Paulus fuit Athenis. I a Claudii tempore usque ad Domitianum. *Sind darzwischen: Nero, Vespasianus, Tites, und Domitianus*. Quando decollatus est, *sagt man*, quod gestaverit aliquam diu caput iam decollatum. *Das mag wohl seyn*, quia magna et multa miracula facta sunt eo tempore. *Das ist der Dionysius*. Extant libri qui ad scribuntur isti Dionysio Areopagitae, sed existimantur esse r. centiores, et credo: fuerunt forte Dionysii Corinthii. Huius dictum est: *et graece omis castitatus* (caelibatatus) *tamquam necessariam im-*